
IROP

v období 2021 - 2027

Ing. Lenka Kolářová, ředitelka ÚO IROP pro Zlínský kraj

Centrum pro regionální rozvoj České republiky

Jak se vyznat v evropských a národních dotacích, KÚZK

3. února 2023



IROP 2021 - 2027



Vyhlášené výzvy

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027?Status=OTEVRENA

Název výzvy Příjem žádostí

Sociální služby CLLD 5.12.2022 – 31.12.2027

Základní školy II 25.11.2022 – 3.1.2023

Chodníky 20.10.2022 – 6.10.2023

Cyklodoprava 11.10.2022 – 27.9.2023

Muzea 6.10.2022 – 27.4.2023

Sociální bydlení 26.9.2022 – 29.8.2023

Sociální služby 23.9.2022 – 3.8.2023

Knihovny 28.7.2022 – 2.2.2023

Mateřské školy 23.8.2022 – 26.9.2022



Plánované výzvy

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027

Název výzvy Vyhlášení výzvy

Doprava CLLD 21.2.2023

Vzdělávání CLLD 28.2.2023

Hasiči CLLD 30.3.2023

Zelená infrastruktura 9.3.2023

Mateřské školy II 14.2.2023

Cestovní ruch 20.6.2023

Památky 16.5.2023

Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 4.4.2023

Multimodální osobní doprava 13.4.2023



Nejvýznamnější metodické změny

• Centrum je jediný ZS IROP

• Integrované nástroje

• Průběžné výzvy

• Kategorie regionů

• Zjednodušené metody vykazování

• Doručení fikcí

• Přílohy žádosti o podporu

• Pravidla způsobilosti výdajů



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

• komplexní projekty veřejných prostranství zaměřené na

zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku), ozelenění,

biodiverzitu a související opatření v řešeném území

• revitalizace a modernizace stávajících veřejných prostranství

• revitalizace a úprava nevyužívaných ploch

• doprovodná část projektu: veřejná a technická infrastruktura

(tzv. „šedá infrastruktura – limit až 10% CZV)



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

Vybraná kritéria/podmínky:

• řešené území je zpracováno alespoň v jednom z dokumentů:

 územní studie řešící veřejné prostranství registrovaná v

Evidenci územně plánovací činnosti

 regulační plán

 urbanistická/architektonická studie/koncepce veřejného

prostranství zpracovaná autorizovaným architektem ČKA

nebo vzniklá na základě soutěže v souladu se soutěžním

řádem ČKA



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

Vybraná kritéria/podmínky:

• projekt je realizován ve veřejném prostranství či realizací dojde

ke vzniku veřejného prostranství

• projekt je realizován v zastavěném území nebo v

zastavitelných plochách

• projekt byl projednán s občany

• projekt není zaměřen na řešení infrastruktury silnic I., II. a III.

třídy



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

Vybraná kritéria/podmínky:

• projekt je uceleným řešením zelené infrastruktury a

souvisejících opatření; neřeší izolovaně pouze vegetaci či

vodní toky či vodní plochy; součástí projektu je mobiliář

• dopravní infrastruktura (definovaná ve výzvě), s výjimkou

vyhrazených komunikací pro pěší, na kterou jsou vyčleněny

ZV, zaujímá max. 40% rozlohy veřejného prostranství, které je

předmětem projektu



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

Vybraná kritéria/podmínky:

• přílohou žádosti o podporu je kladné stanovisko AOPK ČR

 vegetační část projektu obsahuje dostatečné zhodnocení

stávajícího stavu území a stávajících vegetačních prvků.

 v rámci realizace budou vysazovány vhodné dřeviny.

 veškeré realizované vodní prvky (s výjimkou mobiliáře)

jsou vhodně prostorově začleněné a funkčně provázané



Oblasti podpory IROP

Zelená infrastruktura měst a obcí

Vybraná kritéria/podmínky:

• přílohou žádosti o podporu je kladné stanovisko AOPK ČR

 projekt nezhoršuje podmínky přirozené akumulace a

retence vody v říčním prostoru

 v případě výměny nepropustných zpevněných povrchů za

propustné musí být splněny podmínky (např. součinitel

odtoku, propustnost povrchu,…)



Oblasti podpory IROP

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

• doprovodná infrastruktura CR (např. odpočívadla, sociální

zařízení, fyzické prvky navigačních systémů)

• páteřní, regionální a lokální turistické trasy a revitalizace sítě

značení

• naučné stezky

• propojená o otevřená IT řešení návštěvnického provozu a

navigačních systémů měst a obcí

• rekonstrukce a budování turistických informačních center

• veřejná infrastruktura pro vodáckou a vodní turistiku/rekreační

plavbu

• parkoviště u atraktivit CR



Oblasti podpory IROP

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

Vybraná kritéria/podmínky:

• projekt je zaměřen minimálně na dvě oblasti (odpočívadla,

parkoviště, sociální zařízení, turistické trasy, naučné stezky, …)

• parkoviště u destinace CR je realizováno v obci do 40 tis. obyv.

a je navázáno na existující nebo novou značenou turistickou

trasu/naučnou stezku.

• vytvořená doprovodná infrastruktura je v bezprostřední

blízkosti tras a atraktivit cestovního ruchu (do 1 km po

přístupové komunikaci).



Oblasti podpory IROP

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

Vybraná kritéria/podmínky:

• v případě vybudování/vyznačení nových značených

turistických tras a naučných stezek a přetrasování značených

turistických tras spolupracuje žadatel s Klubem českých turistů

a konzultuje s destinační společností (místní či krajská DMO,

příp. odbor cestovního ruchu krajského úřadu).



Oblasti podpory IROP

Hasiči CLLD

• výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic

• pořízení materiálně technického vybavení

• vybudování a revitalizace umělých vodních požárních nádrží v

obci



Oblasti podpory IROP

Hasiči CLLD

Vybraná kritéria/podmínky:

• obec, která zřizuje JPO, doložila souhlasné Stanovisko HZS

ČR s realizací projektu

• projekt je v souladu s dokumentem Parametry pro stavby a

normativ materiálně technického vybavení pro výkon činností

jednotek SDH obcí.

• umělá vodní nádrž splňuje normu ČSN 75 2411 a je ve

vlastnictví obce.



Oblasti podpory IROP

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

• infrastruktura pro cyklistickou dopravu

• zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí

• podpora JSDH kategorie jednotek požární ochrany II, III a V

• infrastruktura MŠ a zařízení péče o děti typu dětské skupiny

• infrastruktura ZŠ ve vazbě na odborné učebny a rekonstrukce

učeben neúplných škol



Oblasti podpory IROP

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• infrastruktura pro sociální služby

• revitalizace kulturních památek

• revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

• rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

• veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



Kde hledat informace

Konzultační servis IROP

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

Web Centra a IROP

https://www.crr.cz/ https://irop.mmr.cz/cs/

Semináře Centra

https://www.crr.cz/kalendar#

Osobní konzultace

ÚO IROP pro Zlínský kraj, J. A. Bati 5648, Zlín

https://www.crr.cz/kontakty/kontakty-sekce-irop/uo-irop-zlinsky-kraj/



Kde hledat informace

Semináře Centra

https://www.crr.cz/kalendar#

Seminář k realizaci IROP II
15.3.2023, Zlín

Seminář k VZ
12.4.2023, Zlín

seminář k vyhlášené výzvě:
Veřejná prostranství
Podpora cestovního ruchu



21

Děkuji za pozornost.

Ing. Lenka Kolářová

Centrum pro regionální rozvoj České republiky

Územní odbor IROP pro Zlínský kraj

e-mail: lenka.kolarova@crr.cz

mobil: 603 565 011


